
 
 

COMUNE di CURINGA 
 

        Provincia di Catanzaro 
 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

   N. 155 del 08/10/2015 
 
 
 
 
 
OGGETTO : Servizi per l´efficientamento energetico e/o la produzione di energia da fonti rinnovabili per gli 
edifici delle Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 
Installazione Impianto fotovoltaico connesso in rete e servizi connessi a servizio dell’edificio scolastico”Scuola 
secondaria di 1° grado” APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELLA RDO N. 879195- CUP 
D44E15000170006 -CIG 630101848B. 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI , il giorno OTTO del mese di OTTOBRE, alle ore 17,30, nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA  Ing. Domenico Maria Sindaco  X  

MAIELLO  D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA  Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO  Geom. Antonio Assessore X  

  
Totale 

 
5 

 

 
 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 
 

 

Il Dr. Ing. Domenico PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



                                                LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO CHE 
- il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) con comunicato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n° 131 del 09/06/2015 ha reso noto che in data 28 Maggio 2015 sul sito del 
MiSE è stato pubblicato l'Avviso pubblico CSE - Comuni per la sostenibilita' e l'efficienza 
energetica - 2015; 
- il citato avviso prevede la  concessione  di  contributi  a fondo  perduto  per l´acquisto, tramite il 
Mercato Elettronico della P.A., di prodotti  e servizi per l´efficientamento energetico e/o la 
produzione di energia da fonti rinnovabili per gli edifici delle Amministrazioni comunali delle 
Regioni Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);  
- l'Amministrazione Comunale di CURINGA  a seguito del citato Avviso Pubblico, ha presentato 
istanza  di contributo a valere sul POI per la realizzazione di: 
1) IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE E SERVIZI CONNESSI A SERVIZIO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI CURINGA 
CAPOLUOGO”della potenza di picco complessiva pari a 66,00 kWp . 
- con Determinazione n° 139 del 23/06/2015, nel rispetto di quanto previsto nel su citato Avviso 
Pubblico CSE 2015, è stata indetta la procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul 
MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) per l’acquisizione del prodotto 
suddetto mediante invito, a presentare offerta, di 5 operatori economici,  stabilendo che la fornitura 
sarà aggiudicata alla ditta che offrirà il prezzo più basso ai sensi dell’art.82 del D.Lgs 163/2006 
s.m.i. sull'importo a base d'asta pari ad € 207.000,00 oltre IVA; 
-a seguito della pubblicazione della RdO n. 879195 sono pervenute le seguenti offerte: 
DITTA N° 01         
 DE NISI TOMMASO - IMPRESA COSTRUZIONI - P.IVA 01490330790 
 C/DA PILUCCHI N° 6 - FILADELFIA (VV) 
 Valore Offerto  PREZZO TOTALE  euro 185.000,00 esclusa IVA  
 PREZZO OFFERTO AL NETTO DEGLI ONERI DI MANUTENZIONE  EURO 184.500,00 
 (IVA esclusa). 
 
-con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica  n.  203 del 11 agosto 2015 la fornitura è stata 
aggiudicata definitivamente alla ditta DE NISI TOMMASO - IMPRESA COSTRUZIONI - P.IVA 
01490330790 C/DA PILUCCHI N° 6 - FILADELFIA (VV) la quale ha offerto il prezzo più basso, al 
netto degli oneri di manutenzione, pari ad € 184.500,00 oltre IVA al 10%  pari ad € 18.450,00 e 
quindi per un totale di € 202.950,00. 
-con Decreto di Concessione di Contributo del Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale 
per il Mercato Elettrico, le Rinnovabile e l'Efficicenza Energetica, quale autorità di gestione del Programma 
Operativo Interregionale Energie Rinnovabili e  Risparmio  Energetico FESR 2007-2013, in persona del 
Dirigente della Ex Divisione IX, è stato concesso al Comune di Curinga,   Prot. MiSE  16116 cod. istanza 
N00410-CZ-1-1, il contributo a fondo perduto per l'importo complessivo di € 202.950,00 di cui  € 18.450,00 
per IVA;  
-in data 12-08-2015 è stato generato attraverso il MePA il documento di stipula (contratto)  relativo alla RdO 
n. 879195; 
-ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle regole del sistema di e-procurement della 
pubblica amministrazione e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista 
dalle predette Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il 
proprio Punto Ordinante, avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto 
indicato nella Richiesta di Offerta n. 879195 ha accettato l'Offerta del Fornitore; 
-il Documento di Stipula con prot. 4282  è stato firmato digitalmente il 12-8-2015 dal punto ordinante ed 
inviato al Sistema MePA in pari data; 
CONSIDERATO  che nell'allegato 1 dell'avviso pubblico CSE - Comuni per la sostenibilità e l'efficienza 
energetica - "capitolato POI - categoria Impianti fotovoltaici e servizi connessi, prodotto: POI energia/CSE 
2015  -“Impianto fotovoltaico connesso in rete", al paragrafo "deroghe e/o integrazioni al capitolato standard 
MEPA" al punto 2 è previsto che: 



nella definizione di prodotto sono comprese le attività di progettazione, fornitura materiali, installazione, 
collaudo nonché le attività inerenti alla  messa  in  esercizio,  alla connessione alla rete elettrica ed alla 
manutenzione; sono invece escluse  le attività di supporto all'ottenimento di eventuali finanziamenti  pubblici  
o  incentivi  economici  di  qualunque  natura previsti dalla legge ad esclusione da quelli previsti dal suddetto 
Avviso; 
VISTO ED ESAMINATO  il progetto esecutivo, trasmesso con nota prot. n. 5187 del 28 settembre 2015, 
relativo alla fornitura dell'iniziativa di cui trattasi trasmesso dalla Ditta Aggiudicataria, a firma dell’Ing. 
Francesco De Nisi, contenente i seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica 
2. Layout planimetria moduli 
3. Schema unifiliare 
4. Piano di sicurezza sostitutivo 
5. Computo metrico estimativo 
6. Piano di manutenzione e manuale d’uso 

DATO ATTO  che la soluzione progettuale proposta, progettata sulla base della valutazione delle eventuali 
diverse soluzioni possibili anche con riferimento ai profili ambientali della sua fattibilità amministrativa e 
tecnica accertata attraverso le indispensabili indagini di prima approssimazione dei costi determinati in 
relazione ai benefici previsti, definisce compiutamente le caratteristiche qualitative e funzionali dell'opera 
da realizzare, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire;  
RITENUTO  dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo 
DATO ATTO  che alla spesa di complessive € 202.950,00 si farà fronte con i fondi di cui al POI Energie 
Rinnovabili e Risparmio Energetico FESR 2007-2013, messi a disposizione dal Ministero dello Sviluppo 
Economico con proprio decreto di concessione del contributo prot. n.16116 del 15 luglio 2015 (istanza 
N0410-CZ-1), mentre graveranno  sul bilancio comunale, la quota parte relativa alle spese di manutenzione, 
la quota per il RUP, per il Responsabile della Sicurezza, per la D.L. ed il collaudo (qualora, quest’ultime 
fossero affidate all’esterno); 
RITENUTO  di dover provvedere in merito;  
VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi secondo la rispettiva 
competenza dai responsabili dei servizi interessati;  
VISTO  il T.U.E.L. 267/2000;  
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 
DI APPROVARE , per quanto di propria competenza e nei limiti della stessa, il progetto di realizzazione 
“impianto solare termico ACS presso l’Istituto Omnicomprensivo con annessa attività sportiva - RdO n. 
879195, redatto dall’Ing. Francesco De Nisi, composto dagli elaborati sopra elencati; 
DI DARE ATTO , inoltre, che il presente progetto, verrà inserito nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2015/2017, previa adeguata modifica e successiva variazione di Bilancio; 
DI DEMANDARE  al Responsabile dell'Ufficio Tecnico la direzione per la corretta esecuzione del contratto 
e la cura di ogni adempimento gestionale conseguente al presente provvedimento. 
 
DI DARE ATTO che:  
a. la spesa complessiva di € 202.950,00 è finanziata con i fondi di cui al POI Energie Rinnovabili e 

Risparmio Energetico FESR 2007-2013, messi a disposizione dal Ministero dello Sviluppo 
Economico con proprio decreto di concessione del contributo prot. n.16116 del 15 luglio 2015 
(istanza N0410-CZ-1); 

b. la  spesa preventivata di € 202.950,00 per l’intervento del presente progetto, è prevista nel 
Bilancio 2015 al Cap. 7890/15; 

c. ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile del Procedimento, per la realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto, sarà l’Ing. Pasqualino Nicotera;  

d. il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito alla predetta opera è il 
seguente: D44E15000170006; 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

                IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F. to:  Ing.  Domenico Maria Pallaria                                        F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 
dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 
267/2000, con nota prot. n.  5605. 
 
Curinga, 14/10/2015  
                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 
Curinga, 14/10/2015 
                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________ 

 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI 
D’UFFICIO 
 
Curinga, 14/10/2015 
                                                                                                        Il Segretario Comunale  
                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO 
 

 

 

 


